

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ hội Quà tặng Du lịch Hà Nội năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 2451/QĐ-BVHTTDL ngày 05/10/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Đề án tổ chức Năm Du lịch quốc gia 2023 – Bình Thuận – Hội tụ xanh; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 10/02/2022 của UBND Thành phố về phục hồi, phát triển hoạt động du lịch Thủ đô Hà Nội thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 năm 2022-2023; Chương trình số 04/CTr-UBND ngày 09/02/2023 của UBND Thành phố về chương trình xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch thành phố Hà Nội năm 2023; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 10/3/2023 của UBND Thành phố về phát triển du lịch thành phố Hà Nội năm 2023; Theo đề nghị của Sở Du lịch tại Tờ trình số 31/TTr-SDL ngày 11/8/2023, UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Quà tặng Du lịch Hà Nội năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tổ chức Lễ hội Quà tặng Du lịch Hà Nội (viết tắt là: Lễ hội) là hoạt động kích cầu du lịch, quảng bá hình ảnh Thủ đô - điểm đến du lịch hấp dẫn và an toàn. Thu hút khách du lịch trong nước và quốc tế đến với Hà Nội du lịch và chào mừng ngày Giải phóng Thủ đô 10/10.

- Nhằm tăng cường kết nối du lịch, kết nối văn hóa, kết nối con người từ các hoạt động có trong Lễ hội, qua đó gia tăng nhu cầu đi và trải nghiệm, khuyến khích phát triển du lịch.

- Tạo cơ hội cho các nghệ nhân, làng nghề, các đơn vị, doanh nghiệp sản xuất và kinh doanh sản phẩm quà tặng lưu niệm, doanh nghiệp, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch gặp gỡ, giao lưu, giới thiệu sản phẩm, quảng bá thương hiệu tới du khách.

**2. Yêu cầu**

Các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội được tổ chức sôi nổi, sáng tạo, độc đáo thu hút sự tham gia đông đảo người dân Thủ đô, huy động các nguồn lực xã hội hoá từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

**II. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO, ĐƠN VỊ THỰC HIỆN VÀ PHỐI HỢP**

**1. Cơ quan chỉ đạo:** UBND thành phố Hà Nội

**2. Đơn vị chủ trì thực hiện:** Sở Du lịch Hà Nội

**3. Đơn vị phối hợp:** Các Sở, ngành: Công Thương; Tài chính; Thông tin và Truyền thông; Văn hóa và Thể thao; Y tế; Giao thông vận tải; Tài nguyên và Môi trường; Công an Thành phố; Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch thành phố Hà Nội; UBND quận Hai Bà Trưng; UBND quận Hoàn Kiếm; UBND các quận, huyện, thị xã; Công ty TNHH MTV Công viên Thống Nhất; Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội; Tổng Công ty Du lịch Hà Nội; Tổng Công ty Điện lực Hà Nội; Hiệp hội Du lịch Hà Nội; Hiệp hội Thủ công mỹ nghệ Hà Nội; Câu lạc bộ Lữ hành Unesco Hà Nội; Các đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn Thành phố và các đơn vị liên quan.

### III. NỘI DUNG TỔ CHỨC

#### 1. Tọa đàm “Sản xuất và phát triển sản phẩm quà tặng du lịch Hà Nội”, kết hợp với họp báo trước khi diễn ra Lễ hội.

- Thời gian: Trong tháng 10/2023.
- Địa điểm: Trung tâm văn hóa nghệ thuật, địa chỉ: số 22 Hàng Buồm, Hoàn Kiếm, Hà Nội.
- Thành phần khách mời: đại diện nhà sản xuất, nghệ nhân làng nghề truyền thống, doanh nghiệp trẻ sáng tạo quà tặng, Cơ sở mua sắm đạt chuẩn phục vụ khách du lịch, Hiệp hội Du lịch, Câu lạc bộ Lữ hành, Hiệp hội làng nghề, Văn phòng UNESCO tại Việt Nam, Sở Du lịch, Sở Công Thương; các cơ quan báo đài truyền thông của Hà Nội và Trung ương. Số lượng dự kiến: 100 khách.
- Nội dung tọa đàm gồm:
  - + Trao đổi, thảo luận, đề xuất giải pháp để sản xuất và phát triển sản phẩm quà tặng du lịch Hà Nội.
  - + Thông tin, giới thiệu, công bố về Lễ hội Quà tặng Du lịch Hà Nội năm 2023 (Thông tin báo chí).
  - + Tham quan không gian trưng bày sản phẩm quà tặng du lịch bên lề buổi Tọa đàm.

#### 2. Lễ hội Quà tặng Du lịch Hà Nội năm 2023

- 2.1. Thời gian:** Từ ngày 06/10-08/10/2023 (03 ngày).
- 2.2. Địa điểm tổ chức:** Tại Không gian đi bộ - văn hóa khu vực đường Trần Nhân Tông, Hai Bà Trưng, Hà Nội.
- 2.3. Lễ Khai mạc**
  - **Thời gian:** vào tối ngày 06/10/2023 (Thứ sáu)
  - **Địa điểm:** Sân khấu chính tại trước cổng Công viên Thống Nhất, đường Trần Nhân Tông, Hai Bà Trưng, Hà Nội.
  - **Thành phần tham dự, gồm:**
    - + Đại biểu Trung ương: Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, các Cục, Vụ, Viện có liên quan.

+ Các cơ quan Thành phố: Các đồng chí Thường trực Thành ủy; Lãnh đạo HĐND Thành phố, UBND Thành phố, UBMTTQ Thành phố; đại diện Ban Chỉ đạo Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam thành phố Hà Nội; đại diện Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố; Lãnh đạo UBND các quận, huyện, thị xã.

+ Đại diện Lãnh đạo Sở Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch một số tỉnh, thành phố có liên kết phát triển du lịch với Hà Nội.

+ Đại diện các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp, doanh nghiệp du lịch, các làng nghề, nghệ nhân trên địa bàn thành phố Hà Nội.

+ Các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và Hà Nội.

### **- Chương trình Lễ Khai mạc**

+ Đón tiếp đại biểu.

+ Tiết mục hoạt cảnh mở màn với 3 phân cảnh: Phân cảnh 1 “Vì cuộc đời là những chuyến đi”, Phân cảnh 2 “Hà Nội đi để trở về”, Phân cảnh 3 “Hẹn yêu Hà Nội”.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Trình chiếu Clip những hoạt động du lịch đạt được năm 2022 và giới thiệu những hoạt động nổi bật năm 2023.

+ Phát biểu khai mạc Lễ hội của Lãnh đạo UBND Thành phố.

+ Nghi thức khai mạc Lễ hội Quà tặng Du lịch Hà Nội năm 2023.

+ Máy bay không người lái mang tới những món quà ý nghĩa cho đại biểu dưới sân khấu.

+ Mời các đại biểu tham quan gian hàng.

+ Kết thúc Lễ Khai mạc.

### **2.4. Tổ chức các không gian giới thiệu, triển lãm, quảng bá trong Lễ hội, số lượng dự kiến khoảng 70 – 80 gian tiêu chuẩn, bao gồm 8 không gian sau:**

(1) Không gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm tinh hoa, chất lượng của các làng nghề Hà Nội để làm quà tặng du lịch.

(2) Không gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm quà tặng cao cấp, tinh tế, độc đáo, đặc sắc của các cơ sở sản xuất và kinh doanh để làm quà tặng du lịch.

(3) Không gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm của các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch, các sản phẩm quà tặng voucher tour du lịch với giá khuyến mại, kích cầu đối với khách du lịch; trưng bày của các doanh nghiệp kinh doanh lữ hành, khách sạn; của các hãng vận chuyển hàng không.

(4) Booth QR code: Booth cung cấp cho người tham quan chi tiết cụ thể nội dung, thông tin liên quan đến Lễ hội như bố trí không gian trưng bày gian hàng, khu trải nghiệm, khu ẩm thực, chương trình hoạt động biểu diễn nghệ thuật...

(5) Không gian trải nghiệm làng nghề: Là khu trình diễn, quảng bá, giới thiệu sản phẩm làng nghề kết hợp du lịch; Bên cạnh đó, khách tham quan có thể trải nghiệm, làm thử các sản phẩm như trải nghiệm làm chuồn chuồn tre, trải nghiệm làm quà tặng màu, trải nghiệm với cà phê, trải nghiệm với hoa nghệ thuật, trải nghiệm đồ tái chế ...

(6) Không gian tiểu cảnh chụp hình theo chủ đề: Không gian quảng bá, tôn vinh làng nghề truyền thống của Hà Nội như làng mây tre đan Phú Vinh, làng quạt Chàng Sơn, làng lụa Vạn Phúc, làng chuồn chuồn tre Thạch Xá, làng gốm Bát Tràng. Không gian tiểu cảnh chụp hình là khu check-in của Lễ hội, đồng thời là không gian trải nghiệm trò chơi dân gian như ô ăn quan, cà kheo, nhảy sạp, đi cầu kiều.

(7) Khu không gian trưng bày triển lãm ảnh đẹp du lịch Hà Nội: Không gian trưng bày các tác phẩm ảnh nghệ thuật đẹp quảng bá về du lịch Hà Nội với nội dung “Nụ cười du khách” và cũng là khu trưng bày, giới thiệu những tác phẩm đã đạt giải trong Cuộc thi ảnh Du lịch Hà Nội năm 2022.

(8) Không gian giới thiệu ẩm thực: giới thiệu tới du khách trong nước và ngoài nước ẩm thực phong phú, đa dạng của ẩm thực Hà Thành.

- Khu giới thiệu nhà hàng được gắn “1 sao Micheline”, các nhà hàng danh sách tuyển chọn Micheline đã được công bố vào tháng 6/2023. Không gian này là cơ hội quảng bá rộng rãi ẩm thực Hà Nội, đặc biệt cách sáng tạo trong chế biến của các nhà hàng hài hòa cùng với không gian trưng bày khu ẩm thực sẽ mang lại nhiều trải nghiệm thú vị, hấp dẫn cho khách hàng.

- Khu giới thiệu ẩm thực khô: là không gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm đặc trưng, được thể hiện dưới hình thức những món quà tặng khách như cà phê, ô mai, mứt sen, bánh cốm, bánh chả, ...

- Liên kết và bố trí rải rác các gian hàng sản phẩm đồ uống, nước, cafe trên dọc đường thuận tiện cho khách trải nghiệm xuyên suốt.

### **2.5. Các hoạt động văn hóa trong Lễ hội**

- Tổ chức Cuộc thi Marathon ảnh “24h – Hà Nội đến để yêu”, cuộc thi ghi lại những khoảnh khắc đẹp trong Lễ hội.

- Hoạt động trình diễn “Lễ hội con đĩ đánh bồng” – là một trong 10 điệu múa dân gian xưa của đất Thăng Long được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch công nhận Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

- Hoạt động diễu hành xích lô mang quà tặng của Lễ hội tới gần hơn với du khách trên khắp các khu phố, với những quả bóng bay miễn phí được in logo chương trình cùng mã QR sự kiện, tặng miễn phí cho du khách nhằm lan toả và thu hút đông đảo du khách về khu vực đang diễn ra Lễ hội.

- Hoạt động biểu diễn trống hội tạo nên không khí náo nhiệt, mang sắc màu rực rỡ và những tiếng trống dồn vang.

- Hoạt động trình diễn nhảy Flash mob (ngẫu hứng), cùng các hoạt động trên đường phố của giới trẻ...

### **2.6. Lễ Bé mạc**

- **Thời gian:** vào chiều ngày 08/10/2023 (Chủ nhật).

- **Địa điểm:** Sân khấu chính tại trước cổng Công viên Thống Nhất, đường Trần Nhân Tông, Hai Bà Trưng, Hà Nội.

#### **Nội dung:**

+ Tổng kết các hoạt động của Lễ hội Quà tặng Du lịch Hà Nội năm 2023.

+ Trao giải Cuộc thi Marathon ảnh “24h – Hà Nội đến để yêu”.

+ Trao giấy chứng nhận cho gian hàng tham gia sự kiện.

### **2.7. Hoạt động truyền thông quảng bá về Lễ hội**

- Thông tin, truyền thông về sự kiện trên trang Web của Sở Du lịch và Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Hà Nội, Cổng điện tử Thành phố, trên các trang mạng, fanpage, các nền tảng truyền thông số và các hình thức truyền thông khác phù hợp.

- Thông tin trên Đài phát thanh và truyền hình Hà Nội và các cơ quan báo chí, truyền thông của Trung ương và thành phố Hà Nội trước, trong và sau khi kết thúc Lễ hội.

- Treo băng rôn, cờ phướn trên một số tuyến đường, tuyến phố.

### **IV. KINH PHÍ**

- Kinh phí thực hiện Lễ hội được sử dụng từ nguồn ngân sách Thành phố đã giao Sở Du lịch năm 2023 tại Quyết định 4969/QĐ-UBND ngày 10/12/2022 của UBND Thành phố; Từ nguồn đóng góp của các tổ chức, cá nhân, đơn vị tham gia Lễ hội và nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

- Đối với các Sở, ngành, đơn vị cấp Thành phố: Chủ động cân đối, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí đã giao đầu năm tại Quyết định số 4969/QĐ-UBND ngày 10/12/2022 của UBND Thành phố và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- Đối với UBND các quận, huyện, thị xã: Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí ngân sách cấp quận, huyện, thị xã theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Du lịch**

- Chủ trì, hối hợp các Sở, ban, ngành; UBND quận, huyện, thị xã của Thành phố và các đơn vị liên quan tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Lễ hội Quà tặng Du lịch Hà Nội năm 2023 theo đúng quy định, đảm bảo hiệu quả, trang

trọng, an toàn, tiết kiệm, đúng tiến độ; tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố kết quả thực hiện.

- Chủ động trao đổi, cung cấp thông tin cho Công an Thành phố về quy mô tổ chức, thành phần tham dự, số lượng gian hàng, doanh nghiệp tham gia, số lượng, chủng loại các phương tiện tham gia vận chuyển, tuyến đường, thời gian vận chuyển các trang thiết bị, sản phẩm... trước khi tổ chức các sự kiện trong khuôn khổ Lễ hội.

- Chủ động xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện buổi Tọa đàm “Sản xuất và phát triển sản phẩm quà tặng du lịch Hà Nội”; các hoạt động chính của Lễ hội (Lễ Khai mạc; không gian giới thiệu, triển lãm, quảng bá; hoạt động văn hóa; Lễ Bé mạc).

- Chủ trì, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng nội dung truyền thông và Thông tin báo chí để cung cấp cho các cơ quan báo chí tuyên truyền về sự kiện.

- Chịu trách nhiệm mời các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp tham gia gian hàng tại Lễ hội và tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội; Dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo UBND Thành phố tại Lễ khai mạc;

- Quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện Lễ hội theo đúng quy định hiện hành.

**2. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch Thành phố:** Phối hợp với Sở Du lịch mời các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố tham gia Lễ hội; thực hiện các công việc xúc tiến du lịch tại Lễ hội theo Chương trình Xúc tiến Thành phố đã giao.

**3. Sở Tài chính:** Hướng dẫn Sở Du lịch, các đơn vị liên quan quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện tổ chức Lễ hội trên theo đúng quy định.

**4. Sở Công Thương:** Phối hợp với Sở Du lịch trong việc lựa chọn, giới thiệu, mời các nghệ nhân, sản phẩm thủ công mỹ nghệ, sản phẩm OCOP có liên quan phù hợp tham gia quảng bá sản phẩm tại Lễ hội.

**5. Sở Thông tin và Truyền thông:** Phối hợp Sở Du lịch cung cấp thông tin cho cơ quan báo chí; hướng dẫn các cơ quan báo chí Thành phố, cơ quan báo chí Trung ương và hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về Lễ hội.

**6. Sở Văn hóa và Thể thao:** Phối hợp hướng dẫn và hỗ trợ triển khai thực hiện các thủ tục liên quan đến cấp phép hoạt động quảng bá tuyên truyền trực quan, quảng cáo, triển lãm ảnh, biểu diễn nghệ thuật và các nội dung khác thuộc thẩm quyền của Sở Văn hóa và Thể thao để phục vụ công tác tổ chức Lễ hội.

**7. Sở Y tế:** Phối hợp hỗ trợ trong công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn phòng chống dịch tại Lễ hội.

**8. Sở Giao thông vận tải:** Phối hợp với Công an Thành phố, UBND quận Hai Bà Trưng, Sở Du lịch và các cơ quan liên quan đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại khu vực diễn ra Lễ hội; Tổ chức, phân luồng hướng dẫn giao thông trong các ngày chuẩn bị và diễn ra Lễ hội.

**9. Sở Tài nguyên và Môi trường:** Chỉ đạo công tác lắp dựng nhà vệ sinh lưu động khu vực tổ chức Lễ hội trong thời gian diễn ra dự kiến.

**10. Công an Thành phố:** Chủ trì, phối hợp với đơn vị tổ chức Lễ hội và các Sở, ban, ngành liên quan đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông; Kiểm tra, hướng dẫn đơn vị tổ chức sự kiện đảm bảo các điều kiện an toàn, phòng cháy chữa cháy tại các địa điểm trong thời gian diễn ra Lễ hội.

### **11. Ủy ban nhân dân quận Hai Bà Trưng**

- Tổ chức tuyên truyền quảng bá trên hệ thống thông tin cơ sở cho du khách, nhân dân biết sự kiện Lễ hội.

- Chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường xanh, sạch đẹp khu vực không gian đi bộ - văn hóa khu vực phố Trần Nhân Tông và phụ cận, vườn hoa, đường dạo quanh hồ Thiền Quang.

- Phối hợp với Công an Thành phố, Sở Giao thông vận tải, Sở Du lịch trong việc thực hiện đảm bảo an ninh trật tự, trật tự đô thị trong không gian tổ chức Lễ hội; Bố trí địa điểm trông xe xung quanh phố đi bộ Trần Nhân Tông và phụ cận trong thời gian diễn ra Lễ hội.

**12. Công ty TNHH MTV Công viên Thống Nhất:** Phối hợp bàn giao mặt bàn khu vực trước Công công viên; Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, sạch đẹp khu vực xung quanh khu vực diễn ra Lễ hội.

**13. Ủy ban nhân dân quận Hoàn Kiếm:** Chỉ đạo Ban Quản lý hồ Hoàn Kiếm và phố cổ Hà Nội (Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật, số 22 Hàng Buồm) và các đơn vị liên quan phối hợp tổ chức buổi Tọa đàm “Sản xuất và phát triển sản phẩm quà tặng du lịch Hà Nội”, bố trí địa điểm tổ chức, cử cán bộ giới thiệu tại Trung tâm triển lãm cho khách tham gia, hỗ trợ cơ sở vật chất kỹ thuật, vệ sinh môi trường, an ninh trật tự.

**14. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã:** Giới thiệu các nghệ nhân, các hộ kinh doanh các sản phẩm đặc trưng tiêu biểu đăng ký tham gia, giao lưu, trình diễn tại Lễ hội.

**15. Đài Phát thanh - Truyền hình Hà Nội, Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế & Đô thị, Cổng giao tiếp điện tử thành phố Hà Nội:** Phối hợp thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau Lễ hội tới đông đảo nhân dân Thủ đô và du khách.

**16. Tổng Công ty Du lịch Hà Nội, các đơn vị, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn Thành phố:** Phối hợp tham gia gian hàng tại Lễ hội, tổ chức các hoạt động quảng bá, giới thiệu các sản phẩm kích cầu du lịch tới du khách.

**17. Hiệp hội Du lịch Hà Nội, Hiệp hội thủ công mỹ nghệ, Câu lạc bộ Lữ hành Unesco Hà Nội và các đơn vị có liên quan:** Phối hợp tham gia các hoạt động tại sự kiện; mời các đơn vị thành viên đăng ký tham gia gian hàng và giới thiệu những sản phẩm dịch vụ du lịch đặc sắc tại Lễ hội.

**18. Tổng Công ty Điện lực thành phố Hà Nội:** Chỉ đạo công ty Điện lực Hai Bà Trưng đảm bảo nhu cầu sử dụng điện trong thời gian chuẩn bị, thực hiện và kết thúc Lễ hội; Bố trí lực lượng ứng trực đảm bảo cấp điện an toàn trong thời gian diễn ra Lễ hội.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này nếu có khó khăn, vướng mắc, các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã, đơn vị liên quan báo cáo về Sở Du lịch để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./. *Nh*

*Noi nhận: N. Nh*

- Thường trực Thành ủy;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Phó Chủ tịch Nguyễn Mạnh Quyền;
- Các Sở, Ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Các đơn vị khác có liên quan trong KH (giao Sở Du lịch gửi);
- CVP, PCVP N.M.Quân, KTN, KGVX, TH;
- Cổng thông tin điện tử Thành phố;
- Lưu VT, KTNvân.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN *o*

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



**Nguyễn Mạnh Quyền**

*f*